

Số: /KH-NTTHN

Hoài Nhơn Tây, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Về việc triển khai hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày khí tượng thế giới năm 2026 trong ngành Y tế tại Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn

Thực hiện Công văn số 1713/SYT-KHTC ngày 13 tháng 3 năm 2026 của Sở Y tế tỉnh Gia Lai về việc triển khai hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới năm 2026 trong ngành Y tế.

Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn xây dựng Kế hoạch triển khai hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới năm 2026 trong ngành Y tế tại Trung tâm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức cho viên chức, người lao động và người được nuôi dưỡng tại Trung tâm về vai trò quan trọng của tài nguyên nước và khí tượng thủy văn đối với sức khỏe con người và môi trường sống.

Tăng cường các hoạt động sử dụng nước tiết kiệm, bảo vệ nguồn nước, thích ứng với biến đổi khí hậu trong hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng người bệnh tâm thần.

Hưởng ứng các hoạt động tuyên truyền theo chỉ đạo của Bộ Y tế, Sở Y tế và các cơ quan liên quan.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

Lồng ghép với các hoạt động bảo vệ môi trường, vệ sinh nguồn nước, phòng chống dịch bệnh trong Trung tâm.

Huy động sự tham gia của toàn thể viên chức, người lao động.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

- Hoạt động tuyên truyền thông và nâng cao nhận thức

Tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa chủ đề Ngày Nước thế giới năm 2026 (22/3): “Nước và Bình đẳng giới”; chủ đề Ngày Khí tượng thế giới năm 2026 (23/3): “Quan trắc hôm nay, Bảo vệ ngày mai”.

Phổ biến các thông điệp về sử dụng nước tiết kiệm, bảo vệ nguồn nước sạch, giảm thiểu ô nhiễm môi trường.

Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các cuộc họp hội ý phòng hàng tuần của các phòng chuyên môn.

Treo băng rôn, áp phích với thông điệp “Bảo vệ nguồn nước – Bảo vệ tương lai”, “Quan trắc hôm nay – Bảo vệ ngày mai”.

Đăng tải bài viết, hình ảnh và video về các hoạt động hưởng ứng trên fanpage hoặc nhóm cộng đồng của Trung tâm.

- Hoạt động thực tiễn

Kiểm tra, bảo dưỡng hệ thống cấp thoát nước, khu vực chứa nước sinh hoạt trong Trung tâm.

Kịp thời sửa chữa các vị trí rò rỉ, hư hỏng gây thất thoát nước.

Thực hiện các biện pháp tiết kiệm nước trong sinh hoạt, chăm sóc và nuôi dưỡng đối tượng.

Tăng cường kiểm soát vệ sinh nguồn nước phục vụ ăn uống, sinh hoạt cho đối tượng.

Chủ động các biện pháp ứng phó với thời tiết cực đoan, nắng nóng, mưa bão nhằm đảm bảo sức khỏe cho đối tượng đang nuôi dưỡng.

Ra quân dọn vệ sinh toàn bộ khuôn viên, xung quanh Trung tâm, thu gom rác thải và xử lý đúng quy định, khai thông cống rãnh vào ngày 20/3/2026.

2. Thành phần

Tất cả cán bộ viên chức, người lao động và đối tượng đang nuôi dưỡng tại Trung tâm.

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Từ ngày 17/3/2026 đến ngày 31/3/2026. Cao điểm thực hiện từ ngày 20/3 đến ngày 23/3/2026.

- Địa điểm: Tại Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn.

4. Kinh phí

STT	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng	Đơn giá	Thành tiền
1	Băng ron	Tám	01	200.000	200.000
Tổng cộng					200.000

(Bằng chữ: Hai trăm nghìn đồng chẵn.)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế - Phục hồi chức năng

- Chuẩn bị tài liệu tuyên truyền và các hoạt động, chuẩn bị thùng đựng rác theo quy định, tham gia tổ chức dọn vệ sinh và phân loại rác thải.
- Tăng cường kiểm tra, giám sát vệ sinh nguồn nước sử dụng trong ăn uống, sinh hoạt cho người được nuôi dưỡng.
- Theo dõi tình hình sức khỏe người bệnh trong điều kiện thời tiết thay đổi.
- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trước ngày 10/4/2026.
- Phối hợp với phòng Nghiệp vụ tuyên truyền cho đối tượng lồng ghép trong các buổi sinh hoạt khu hàng tuần.

2. Phòng Nghiệp vụ

- Tham gia tổ chức dọn vệ sinh phân loại rác thải và khai thông cống rãnh, hệ thống cấp thoát nước.
- Tham gia tuyên truyền, giáo dục cho đối tượng và các hoạt động cụ thể.
- Làm công tác quản lý, hỗ trợ, ổn định trật tự trong quá trình tuyên truyền, giáo dục cho đối tượng.

3. Phòng Hành Chính - Tổng hợp

- Tham gia tổ chức dọn vệ sinh phân loại rác thải và khai thông cống rãnh, hệ thống cấp thoát nước.
- Phối hợp thanh toán chi phí liên quan theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới năm 2026 trong ngành Y tế tại Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn. Đề nghị các phòng chuyên môn của Trung tâm nghiêm túc triển khai và phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh Gia Lai;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Lãnh đạo Trung tâm;
- Các phòng liên quan;
- Lưu: VT, YT - PHCN.

GIÁM ĐỐC

Trần Hoàng Ngưu